## Caput 2um

26

Quas Cās p̄t̄t̄t̄t̄m̄o Censura t̄m̄at̄

## Legatio 1ma

Nulla Censura Ecclesiastica dari pot̄ ob peccatu n̄re  
 ut̄m̄ n̄m̄ Ecclesia De occultis n̄ vid̄t̄ nec ed̄m̄ p̄t̄  
 p̄t̄ ob peccatu q̄t̄m̄ mortale. Et̄m̄ licet̄ graue et̄ Eoz̄o sit  
 sed d̄t̄ n̄ h̄c̄ l̄oniam ad̄m̄t̄m̄ contumacia ita v̄r̄ d̄t̄m̄onem  
 q̄ a d̄t̄m̄onem ob peccatu mortale in eo p̄t̄t̄t̄t̄m̄o q̄t̄  
 reliqua censura sunt̄ graue p̄ona et̄ quasi p̄ l̄oniam  
 t̄m̄at̄ p̄t̄t̄t̄t̄m̄o n̄ h̄c̄ v̄r̄ d̄t̄m̄onem p̄t̄t̄t̄t̄m̄o q̄t̄  
 culpam coḡn̄t̄ q̄t̄ aut̄m̄ ed̄m̄t̄m̄o d̄t̄m̄onem contumacia  
 q̄t̄ n̄ h̄c̄ Ecclesia n̄ h̄c̄ auctoritate contumacia vid̄t̄ n̄ d̄

patet quia censura ita sunt poena medicinalis quibus non obediunt  
et continentur ad ecclesiam obedientiam salubriter non possunt. obtemperare  
tunc ob animi passione vel ob conseruatiōe a peccato mortali ex causa  
obediētia a censura excommunicati cessat. Ibi.

Ex. Dicitur Coll. 1.º q. 2.º neg. Excommunicationem neg. vllam alicuiam censuram  
incurri ob peccatum mortale et tunc iuri patet aut Diuino repugnat  
sed necesse estiam regni receptam excommunicati ab hōe contumaciter  
spectat. 1.º

Ex. Coll. 1.º q. 2.º neg. Excommunicationem neg. vllam alicuiam censuram incurri  
ob peccatum mortale peccatum seu quod peccatum transgreditur est et nullam  
contumaciam presentem conuictum habet etiam si extorquetur ex ordine  
peccatum sit. ob id a cōtra cōtra si hōm fieri potest vel quia potest  
excommunicationem a peccato delectationem vult vel quia pro peccato peccato  
latere facit nulli parere non vult. 1.º. Semp. contumaciam alicui  
de presentibus regit.

Coll. 1.º q. 2.º neg. ex. neg. alicuiam censuram receptam ce. nisi potest  
excommunicationem factam cum a censura in factis nisi in hoc quod contra  
ecclesiam mandatum contumacior sunt, clari et admonitione per  
cedente regni bene hac in dāh contumacia in quo potest  
censuram. Semp. vlla breuius admonitione facta in solis iuris  
sed etiam inualida et irrita est. Ibi autem admonitio illa  
ad eum personaliter fieri, si vero se abscondat sufficit iustitiam  
tionem fieri ad falsam ecclesiam domus vel alterius loci publici  
tunc in hoc in separata etiam absque censurari potest.

Substantia hic admonitionem citantem explicatam  
tunc solum fieri debere quando Censura ab hōe intelligenda est  
contra rei contumaciam nam quando ipso iure decretata est  
Censura sententia lata, nulla huiusmodi admonitione oportet.  
quandoq. dem ipsa vlla vel iudicium mandatum honorabile aut speciale  
sub tali censura lata sufficienter admonet ut quod transgreditur  
necesse contumax et inobediens fieri debet.

107

saltem in rebus q. Censuram ipso facto incurrit antequam utcurrisset  
 declaratus aut denunciatus a Iudice citari et audiiri debet si qd pro  
 liberatione sua afferre possit adeo ut sine citatione hac declaratio  
 iudicis omnino irrita sit nisi forte culpa omnino notoria et inde  
 sensibilis sit. qd si a iure decreta sit Censura n. sententia lata  
 sed facienda, seu res etiam coactio aut manifestio intelligi n. debet,  
 a iudice antequam in iudicio aduocatus et ydem tra. p. se loquendo.  
 q. cum ignorantia n. crassa agit contra id qd sub excommunicatione  
 alius Censura mandatu aut prohibitu est, censuram illam  
 n. incurrit, cum n. ad eam incurrendam cogatur contumacia et  
 virtualiter saltem utroque n. parandi obsequio sub Censura libere  
 euidens e. cum n. pro eo contumacia et consensu Censuram n. incurrit  
 q. eam cogatur et q. ignorantia et n. consensu cogatur  
 deinde est etiam cum Censura n. incurrit q. ex n. consensu  
 aut oblatione ad legem vel Censuram Ecclesie n. attendit.

Deinde intelligi etiam debet tam de ignorantia iuris q. facti  
 adeoq. censuram effugere n. solent tunc si periciat p. excommunicationem  
 deinde sub excommunicatione prohibitu eo sed etiam tunc si periciat  
 deinde eo illam q. hic et nunc periciat, neg. refert utrum ignoran-  
 tia laborant operam dedicit, rei licita vel illicita, q. ignoran-  
 tia non p. tollit voluntaria circa obitu qd ignorans consensu  
 censuram n. incurrit.

Quando aliquis sit op. etiam Ecclesiastica obsequio prohibitu  
 eo si n. periciat tale op. annexa hoc censuram, cum minime  
 incurrit de cetero et iur. d. d. sententia neco n. censuram incurrit  
 nisi contra Ecclesiam obsequio et consensu contumacia se ostendat  
 talis autem q. Ecclesiastica poenam ignorat n. pot. eo contumacia.  
 q. irregularitatem contrarium dicit debet irregulariter a cetero  
 vae incurrit, etiam si de hinc n. minimebili ignorantia laborant  
 irregularitatem tale delicto annexam eo. irregulariter n. con-  
 trarium p. contumacia licet Censura sed p. turpitudinem  
 culpae qua delinquent. Item canonum Ecclesie redditu  
 n. habetur ad ministrum alium.

Contra recto superius dicto (nisi sit ignorantia gravis)  
 gravis autem ignorantia est que in sapientia cogendi et in dogmatis  
 ecclesiasticis nisi per facile aliquid negligit eam potest ac debet  
 cum deponere eo quod suspitione libeat condere nisi positae ob talis  
 ignorantia non excusat a Confessio et longe minus ignorantia affectata  
 seu dicitur voluta per quam aliquid studio non vult scire et dicitur.  
 hinc non flet dolum nisi de continet et voluntariam culpam non minuit  
 sed potest negat.

### Capitulum 2<sup>o</sup>

Qui ex gravi actu in facie aut mortis Ecclesie peccatum  
 transgreditur non contrahit condemnationem nec etiam si nitatur peccatum  
 mortale committat et sic finit etiam ratione legem transgreditur  
 talis est peccatum gravi notu coactis naturam contrahit eum  
 condempnatio id est obiam y copula in condempnat et non necesse est  
 in communicatione ipso iure lata in clementina Unica de Con-  
 demnatione suo est quia talibus peccatis non est condempnatio, non solent  
 ex contemptu Legis Ecclesiasticae sed potest ex infidelitate  
 rati non nisi iure in communicatione notu a graviter coactis  
 iuris et exculat in foro extero Ecclesie quae legem suam non  
 audit immutatae severitate obligari. et quando immutatae  
 annullata sit Condempnatio.

### Capitulum 2<sup>o</sup>

Quando  
 annullata vel invalida sit Con-  
 demnatio

Sunt dictae quae accidentales et Condempnatio quae faciunt nullam  
 et illicitam non in invalidam. Vnde si facta iudicialiter intercedat condempnatio  
 oblauctis si tunc admonitio non antecedit. Dico tunc cum una sententia  
 et centraliter ad valorem Condempnatio si sententia non potest coram  
 eisdem in scripto eam annullata iudex autem quod talis iudicij facta

tenere omittit vero necesse iuxta canonos a Divinis officijs suspendit  
 Alij sunt deforty subtiler q̄ censuram n̄ solum illicitam  
 sed etiam irregularem efficiunt. prius est. si facer censuram usiq̄  
 de hinc carcat vel excommunicationem aut suspensionem impedita  
 cam habeat vel etiam suspensam p̄ legitimam appellationem si n̄  
 legitime appellat̄ ante q̄m iudex absolute sententiam fecit irregularis  
 sit Censura. Sec̄ si postea prius appellat̄ tunc a deforty p̄ hoc  
 quodam appellationem n̄ suspendit̄ sed reḡ denudari p̄ n̄ ob  
 stante appellatione eis nisi appellat̄ sit a sententia iudicis de hinc  
 et ordinarij appellatione ad iudicem hoc ipso a si tali casu iudicis  
 iudicis q̄ Delegato suffere censuram.

Secunda deforty subtiler ob qua censura sit irregularis.  
 quando facty sine iusta causa est. Theor̄ p̄ tribz modis.  
 Ino. si a parte rei causa sine graue ydonea crimine patrat̄  
 sit. id t̄m ni iudicio contra eum legitime probari p̄t. si tali  
 casu n̄ valet Censura. quoniam iudex crimine illud p̄iata noz  
 titia cognovisset sic n̄ ni actu iudicali n̄ etiam notitiam p̄iata  
 sed publicam procedere debet. — 2do. si a parte rei nullum  
 graue crimine patrat̄ sit id t̄m contra innocentem iudicice  
 demonstrat̄. in tali casu Censura contra innocentem data  
 n̄ p̄iata cum ipsa et iudice conscientia Ecclesia subtrahit̄  
 et alijs spiritualibz utilitatibz. nilominus t̄m talis innocens  
 tenet̄ ni facit Ecclesia et saltem orat̄ q̄r q̄ Censura ipse  
 sicut̄ innocentem autem ignorat̄ orare se po excommunicat̄  
 adeoq̄ obedire ab usu sacramentorū reḡ. In vel absoluat̄  
 vel se innocentem ipse publico iudice id n̄ habere tenet̄ ad iudicem  
 Ecclesia auctoritate se eam Innocens videt̄. et consequenter si  
 hoc t̄m esset ex quo deo orate celebrat̄. Vel op̄m q̄r q̄ no certam  
 eis sicut̄ n̄ obligat̄ censura cum apud Deum reḡ n̄ sit censura n̄  
 contra eum late solum e iudice ni eod̄ t̄m ad forum iudicem n̄ autem  
 nitenti eam iudice secunda publica allegata et probata sententiam fore debet  
 etiam si sceleratitate p̄ p̄iata notitiam innocentem eo sicut̄ q̄t̄  
 publice ac legitime demonstrare p̄t. Unde et reḡ sententia p̄iata

teaty quatenus reatum e ad publicam disciplina conservandam  
et iudicis auctoritate.

Itaque Censura vel maxime sit invalida si nullu circumgrace  
neg scilicet adhibet neg legitime et publice probari pot. etiam  
cum excommunicatio aut alia censura cum dicitur subit. lata ipso  
iure irrita sit. Ideo pro loquendo neg licenda neg laudanda e. Nam ob  
adhibet scandali et laticia seu censura nullitas publice etiam et manifeste  
demonstrata sit. Porro si talis innocens aut invalido censuratus v.g.  
clericus ordinis sui acta vel occulto sine peccato vel publico in peccato  
scandali exerceat e in potestate recognitione si careat qd huc  
peccata violationibus censura decreta tunc intelligi debet de vera et simpli  
et dicta censura e actum de quibus calumnia si videtur ad hunc actum  
hoc tunc vanu e si talis clericus de huc eo quod iudicem accusatus  
reminiscitur, tanquam irregularis ab eo dolerari pot, eo qd si foro  
externo excommunicatus censuratus non observaverit ino si talis clericus  
quavis innocens ab ordinis sui acta exerceat non ita de hinc  
sollet, de novo et deo excommunicari potet per contumacia. Ex  
quidem ppr dogmatis si aliquis clericus innocens excommunicato bene  
suum iuris iustitiam iustitiam ad valide ei conferri et in conse  
iustitiam possidere potet utrum et si in foro interno talis collatio  
a iudice revocandi potet.

De hinc de forte subit. e. Et quia censura invalida dicitur.  
si iudicij ordo de hinc e servatus et si proq n actus neg ad  
dilectione sui admittatur quando factu notoriu e. et tunc  
si nulla penitus monitio precedat. Cens. qd hinc potet a censura.

### Caput ultimum

Quis

### Abolucio potet a Censura

Censura proprie dicitur alibi e tollit qd legitima abolucio  
iudicis neg n tollit qd mortem facit. Censura neg etia p

norlem ipſis cenſurari omnino Extingit quandoq; dem etiam notari  
 Eccleſiam ſopuctura et ſuffragij ecclia puenit ſolent ſed neq; p  
 ſcipſam ceſſat aut quaſi Exſtrat eccliaſi cenſurata ob qm̄ uer  
 tracta e deponat; adeoq; tm̄ a iudice p abſolutionem auſerri  
 debet hoc tm̄ a negatiu pōe valide Cenſuram ni aliqui facti ſub  
 tali conditione ut cum p̄m̄u Cenſuram deponeret et ſeſſet  
 fecerit, ipſo facto abſolut; ſit. ni Latia tm̄ n̄ ſolent ſiqui  
 tali modo cenſura fieri.

Sub ea Cenſura qua lata e ab hoc p̄ ſententia perſarou,  
 et tm̄ abſolue pt q; eam tulit vel eiq; ſuperior aut ſucceſſor aut  
 ſing; delegat; qd̄ Latet Cenſura ſua tollere pōt iudicat cogala  
 uir eiq;dem e ſolue et eligere ſummodo uer dictionem  
 ſuam conſeruet eaq; ſit extinda p̄ deſolutionem vel ſupedita  
 p̄ incommunicationem ſuſpenſionem. Vel ni iudice delegato  
 temp; delegatiōis uir adu ſit finita ſenig. modo ſuperior cenſur  
 non facit; expreſſe vel tacite eiq; abſolutio non ſibi n̄ rober  
 uauit tunc a inferior q; eam tulit auſerri n̄ amplex pt. qd̄  
 autem ſuperior a cenſura iudicis nitator; abſolue pōt exten  
 de n̄ tm̄ intelligit eiq; ſuperior ſed in dictionat q; plena uir  
 dictionem debet i. oer. Cenſurator v̄t e. Papa et p̄uincialie  
 ep;: ni oer ſubditō ordinis it a abſolue pt q; eum quaz  
 diang ſacramentauit. Metropolitan; tm̄ ſiue archiepi  
 abſolue n̄ pt quor ep; cenſurauit niſi ad ipſū appellatū  
 ſit.

Quo etiam hoc certū e qd̄ ſucceſſor abſolue pōt  
 a Cenſura qm̄ eiq; antecceſſor tulit niſi ipſe etiam p̄ capitulū  
 ep̄iſcopali ſede vacante. Et ſc̄. qd̄ talit; potetiar conuenit  
 prelato rāone benefici; vel dignitat; ſue qua ad ſucceſſorē  
 tranſit niſi ipſe etiam p̄uincit iudicor delegati quando unq; alteri  
 ni delegatiōe ſucceſſit ut p̄ ſi patet potetia enuncia tar  
 p̄ ſonar nemo aley abſolue pt a Cenſura p̄ ſententia perſarou  
 lata ſine p̄ſolatione uir dictionis alicui. ſi tamen

Excommunicatus Satir facere paratu sit longissime ante duobus ab eo  
 q̄ condura huiusmodi absolui etiam poterit ab inferiori data cautione  
 qm̄ p̄m̄u de ditandi labori seu sup̄iore.

Ab ea condura que lata e ab hoc parti p̄ sentiam ecc̄  
 nona lona sic illa absoluerit et cui aut ordinario iure aut ex  
 privilegio concessu e absoluerit a condura iure aut statuto labor  
 e cor̄ doctoru q̄a talis condura e quasi recepta et agerit  
 condura iuris quo ad hoc subditu alium Ep̄o rone donicelij vel  
 etiam solig despeti si ab illo Ep̄o unum cat̄q̄ fuit p̄ sentiam  
 partem p̄ticia vao alio donicelij transacti sed relogio  
 fiat e pt ab altero Ep̄o vel prelato a condura absolui, quia  
 recola iuris Decretu a iudice foru ipsiq̄ si ea cāa declinare  
 n̄ potest. So autem atq̄ ne p̄ticia Diocesi v̄g. Cantuarii  
 excommunicatione iuris aut sentia generalis contraxit  
 p̄ticia vao donicelij Babilon transacti et tunc a  
 Babiloni Ep̄o absolui ino etiam ab ipso Baracho sitatu  
 excommunicatio Babilon reservata e sit.

Ceterum poterit absolui a Condura reservata  
 v̄re delegari p̄. nam p̄mo. delegari p̄ partibz Dni p̄ lona  
 certa vel honorabilibz oibz Ep̄is aut oibz consistorij ali cuiq̄  
 cati ordinis. — 2do. delegari p̄ v̄re ad Catu duntaxat  
 temp̄o sit sit ne iudicibz vel p̄m̄u p̄m̄u p̄m̄u v̄re con  
 reser̄a e relogio iudicantibz absoluerit ab oibz condura  
 iuris etiam ip̄o quor Ep̄o statuto Diocesis vel generali  
 sentia sibi reservant ita ut nulla ex ip̄is nisi qua  
 si nulla ead̄ continentz.

utano si extano si bulla qua concedit  
 poterit absolui a condura longi dubio recipi debet doctoz for̄o  
 utano ser et extano, q̄a gratia seu bene sentia p̄m̄u latu si no  
 recipiendum e, si bulla tu iudicibz aut cruceata ne q̄bz conceditur  
 poterit consistorij absoluerit ab oibz p̄ticia et condura, sicut in  
 ordine ad fauorem sua adrog in foro utano iudicibz deb̄ n̄ autem

exteriori, absolutio autem in foro interno non videtur: in ideo de quatenus  
 fieri debeat in secreto confessionis sacramentali: sed quod si aliter exteri potest  
 extra confessionem sine strepitu iudicij fore fieri.

Quo quod in foro interno quod iudicium autem privatorum ad excommu-  
 nicationem absolutus fuit in publico et in facie Ecclesie adhuc pro  
 excommunicatione gerere se debet si excommunicatio siq notoria fuit  
 donec de legitima deq absolute publice constat. Unde si  
 publice celebrat ab ecclesiastico iudice puniri potest ut irregularis  
 adeoq taliter absolutus vel de foro exteriori nisi iudex ultro eam  
 acceptare velit quod si excommunicatio eiq occulta fuit etiam publice  
 celebrare potest si pteq ab ea in conscientia foro absolutus fuit.  
 si vero contingat excommunicationem eiq postea privam innotescere  
 et exteri eiq ad forum exteri deduci quod si excommunicatus fuerat,  
 puniri quodam ob id potest et tu ut irregularis damnari quod sacri-  
 uicantem modo absolute non sua probare potest idem deinde videtur  
 quando excommunicatio notoria fuit sed absolutus in foro exteriori  
 occulto tunc celebravit in hac tunc re privilegiali confessionem tunc  
 eo debeat ne quodam facit absolute a notoria censuram sine consensu  
 Ordinarij: sed ad forum exteri vel eam deducta sunt vel publice  
 deducatur. Tract. de de excommunicatione. c. 1. quod sit excom.

TRACTATUS DE

DE  
 EXCOMMUNICATIONIBUS  
 Caput I. de

Quid  
 sit Excommunicatio

Excommunicatio dicitur haec est ratio huiusmodi.  
 Separatio a ecclesia quae ad sacramenta et publica officia